Tim.2.
Tim.1.

Rom.5.

Oseæ 13.

1. Cor.11.

2. Cor.5.

Qui non

cit, et qui nihil acquirit, nō nihil perdit. Cur proficit rédum enim nobis est fidei gressibus, misericordiae operibus, amore iustitiae, vt diem redemptionis nostrae spiritualiter celebrantes, non in fermento veteris malitiæ & nequitiae, sed in azymis synceritatis & veritatis, resurrectionis Christi mereamur esse participes, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo I X. de passione domini.

*Passio Christi varijs prophætarum oracu-
lis & figuris prædicta, & de diaboli
ruina, ac auaritiae morbo, Pe-
tri negatione.*

S Acramentum dilectissimi dominicæ pa-
fionis in salutem generis humani, ante
tempora æterna dispositum, & per mul-
tas significationes omnibus retro seculis
nunciatum, non adhuc expectamus mani-
festandum, sed iam adoramus impletum, con-
currentibus ad eruditionem nostram & no-
uis testimonij & antiquis, dum quod pro-
phætica cœcinit tuba, Euangelica pandit hi-
storia, & sicut scriptum est: Abyssus aby-
sum inuocat in voce cataractarum tuarum.
Quoniam ad enarrandum gloriam gratiæ
Dei, paribus sibi vocibus, vtriusq; testamē-
ti altitudo respōdet. Et quod erat sub vela-
mine figurarum profundū, fit reuelata lu-
ce per-

Psal 42.

DE PASSIONE DOMINI.

ce perspicuum. Si enim inter illa miracula saluatoris, quae sub populorum gerebantur aspectu, pauci veritatis praesentiā sentiebāt, ipsiç discipuli voluntaria domini passione turbati, non euaserunt scandalum crucis sine tentatione formidinis, vnde fides nostra intelligentiam sumeret, vnde constantia robur acciperet, nisi quae facta cognoscimus, praedicta legeremus? Peracto igitur dilectissimi saluatoris triūpho, & consummatis dispensationibus, quas omnia veteris testamēti eloquia nunciarunt, lugeat carnalis Iudæus, sed spiritalis gaudeat Christianus, & festiuitas quae illis conuersa est in nocte, nobis coruscet in lucem, quoniā crux Christi eadem, est & credentiū gloria, & nō credentium pœna. Quamuis enim persequentium furor nihil aliud in dominū maiestatis operatus est, quam atrocem crudelitatem & immitate supplicium: redemptis tamen hac domini passione, verior iustiorç lætādi est ratio, quam dolendi. Fuerit tūc discipulorum excusabilis pauor, nec diffidētiæ culpā Apostolicus m̄ceror inciderit, quando cōcurrētibus ad vnu scelus Iudæis Iudæorūç principibus, superbis taurorū pinguium tumor & proterua vitulorum petulantia sequiebat, quando sub oculis ouium, pastoris iusti sanguinem fremētium bestiarū rabies expetebat, quādo deniq; etiā ipse qui pati venerat,

Matth. 16 de nostrę naturę cōmunione dicebat: Tristis est aia mea usq; ad mortem. Nūc autē postq; susceptione infirmitatis potentia est clarificata vir-

Pauor
discipulo-
rum excu-
sabilis.

cæta virtutis; nulla fidelium mœstitudine pa-
 schalis est obscuranda solennitas, nec cū tri-
 stitia nobis gestorum ordo recolendus est,
 cū ita dominus vsus sit malitia Iudæorum,
 vt de intentione facinoris, voluntas sit im-
 pleta miserentis. Si autem in exitu Israel de
 Ægypto, agni sanguis fuit restitutio liberta-
 tis, & sacratissima est facta festiuitas, quæ
 per hostiā pecudis, irā auerteret vastatoris:
 quanta populis Christianis concipiēda sunt Rom. 8.
 gaudia, pro quibus omnipotens pater filio
 suo vnigenito non pepercit, sed pro nobis
 omnibus tradidit illum, vt in occisione
 Christi, pascha esset verū & singulare sacrifici-
 cium, quo non ex dominatione Pharaonis Figuræ
 vnus popul⁹, sed ex diaboli captiuitate, to-
 tutus mundus eruitur? Hoc igitur illud est pa-
 storiæ Christi.
 dilectissimi sacramentū, cui ab initio omnia
 sunt famulata mysteria. Nunc sanguis iusti
 Abel, morte summi pastoris eloquitur, & in
 parricidio Iudæorū, Cain intersector fratri
 agnoscitur. Nunc diluum & Noe arca ma-
 nifestat, quid sit renouationis in baptismo,
 & quid sit salutis in ligno. Nunc Abraham
 gentium pater promissos acquirit hæredes,
 & in semine eius, non german carnis, sed fi-
 dei propago benedicitur. Nūc ad prænūtia-
 tū festis omnibus festū, sacer nouorū men-
 sis * enituit, vt in quo accepit mūdus exor-
 dium, in eodem haberet Christiana creatu-
 ra principium. Quamvis igitur furentes
 Iudæi fecerint in dominum Iesum quæ-
 cung voluerint, & suscepti hominis verita-
 tem nul-
 semicuit,

DE PASSIONE DOMINI.

tem nullis eorū ausibus potētā diuina fūl
traxerit: patientia tamē domini , consiliū sui
munus impleuit,& pertinacia sacrilegē cru-
delitatis profecit operi saluatoris, quod non
scribæ,nos Pharisæi nec summi intellectu-

1. Cor. 2. pontifices. Si enim cognouissent, nunquam

Diabolus gloriæ dominū crucifixissent. Nec ipse itaq;
captus in diabolus intellexi, quod sœuiendo in Chri-
morte tūm, suum destrueret principatum: qui anti-
Chrīti. Iesu sanguine cōtineret. Sed malitia nocen-
di auidus, dum irruit, ruit, dum capit, captus

Auaritia est, dum persequitur mortalē, incidit in sal-
morbus. uatorem. Inuenit sané in illo molimine, im-
prudētis audaciæ dignum cooperatōrē , di-
gnumq; consortem :cum impius Iudas ma-
luit minister esse diaboli , quām Apostolus

Christi, quem nō timoris perturbatione de-
seruit, sed pecuniæ cupiditate distraxit . Vi-
dete dilectissimi & prudenter inspicite, quæ
germina, & quales fructus de auaritiæ stirpe
nascantur, quam merito Apostolus radicem
omnium malorū esse definiuit: quia nullum
peccatum sine cupiditate committitur, & o-
mnis appetitus illicitus, istius auiditatis est
morbus. Amore pecuniæ, vilis est omnis af-
fectio, & anima lucri cupida, etiam pro exi-
guo perire non metuit , nullumq; est in illo
corde iustitiae vestigium,in quo sibi auaritia
fecit habitaculum . Hoc perfidus Iudas inc-
briatus veneno,dum sitit lucrum, peruenit
ad laqueū , & tam stulte impius fuit, vt tri-
ginta argenteis & dominum vēderet & ma-
gistrum

1. Tim.

strum. Cum autē se ad excipiendū iniquitatis iudiciū, Dei filius præbuisset. B. Apostolus Petrus, cuius fides ea deuotione feruebat, vt & domino compati paratus esset ^{Petrine-} gatio. & commori, ancilla sacerdotis calumniante perterritur, ex infirmitate periculum negationis incurrit. Ob hoc, sicut apparet, hæsitare permisus, vt in Ecclesiæ principe remedium pœnitentiæ conderetur, & nemo auderet de sua virtute confidere, quando mutabilitatis periculum nec B. Petrus potuisset euadere. Dominus autem Iesus qui intra pontificale consilium solo corpore tenebatur, trepidationem discipuli foris positi, diuino vidit intuitu, & pauētis animum, mox vt respexit, erexit, & in fletus pœnitutinis incitauit. Felices sancte Apostole lachrymæ tuæ, quæ ad diluendam culpam negationis, virtutem sacri habuere baptismatis. Adfuit enim dextera domini Iesu Christi, quæ labentem te, priusquam deñcereris, exciperet, & firmitatem standi, in ipso cadendi periculo recepisti. Vedit in te dominus non fidem fictam, non dilectionem auersam, sed constatiam fuisse turbatam. Abundauit fletus, vbi nō deficit affectus, & fons charitatis lauit verba formidinis, nec tardatum est remedium abolitionis, vbi non fuit iudicium voluntatis. Cito igitur in soliditatem suam redijt petra, tantam recipiens fortitudinē, vt quod in Christi expauerat passione, in suo post supplicio non timeret, Amen.

DE PASSIONE DOMINI.

Sermo X. de Passione domini.

Quod Christus falso sit accusatis, quod se
regnum fecerit, & de compassione
mulierum, ac ruina diaboli.

CVm multis modis dilectissimi Iudaica
impietas laboraret, vt occasionem ali-
quam perpetrandi in dominum Iesum sce-
leris inueniret, & mendacia, quæ falsi testes
iniustis sacerdotibus famulando protule-
rant, nihil quod morte dignum esset, adfer-
rent, hoc quasi insuperabile repererunt, vt
dominum mudi affectati regni inuidia per-
urgerent. Cumq; Pilatus Iesum, quem fru-
stra videbat argui, velet absolvi, caluniosè

Ioann.19. & minaciter conclamarunt: Si hunc dimit-
tis, non es amicu^r Cæsar. Omnis enim qui
se regem facit, contradicit Cæsari. Stultam
insimulationē imprudenter Pilate timuisti,
si formidabile fuit nomen regiū, vt pro im-
perio Cæsar. opprimi debuerit nouæ mo-
litio potestatis, si dominandi consiliū tyran-
nicus tibi prodidit apparatus, si prouisio ar-
morum, si congregatio diuinarum, si præsi-
dia detecta sunt militum. Quid eum graua-
ri sinis de affectata potentia, cuius specialis

Lucæ 2. fuit de humilitate doctrina? Romanis legi-
Matth.17 bus non contradixit, censum subiit, di-
drachma soluit, vectigalia non inhibuit, que
Dei sunt Deo, & quæ sunt Cæsar, Cæsari
reddenda constituit. Paupertatem elegit,

Matth.22 obedientiam suasit, mansuetudinem prædi-
cauit, hoc

Taut, hoc est verè nō impugnare Cæsarēm,
 sed iuuare. Veruntamen ne in totum inanis
 videatur Iudæorum obiectio , discute dilig-
 gentius præses , quid de domini Iesu operi-
 bus notum sit , quid de potestate comper-
 tum. Cæcis visum,surdis auditum, claudis
 gressum ,mutis donauit eloquium . Febres
 abegit , dolores resoluit , dæmonia eiecit,
 mortuos viuificauit,mari & ventis,vt quie-
 scerent,imperauit. Magnum prorsus regem
 ista demonstrant , qui non humana excellit
 potentia, sed virtute diuina . Hanc ergo Iu-
 dæi obijciant potestatem, commutent * ac- * actionē
 cussionem suam , & hoc proferant ore,
 quod tenent corde . Quare de terrenis ca-
 lumniantur , qui cœlestia persequuntur?
 Quamuis ergo Pilatus onerosum sibi inui-
 diosumq; sentiret,quod eum Iudei de negle-
 ctu amicitiae Cæsaris impetebāt, aliquādiu
 tamen furorem ipsorū mitigare conatus est,
 & ideo dominum Iesum diuersis contume-
 lijs affici aut permisit, aut iussit , vt satiata
 iniquitas de innocētis iniurijs , vltierius non
 sequiret.Sed pertinax malitia proprijs cresce-
 bat augmētis , & in quem obtinuerat ius il-
 lusionis, exigebat & mortis . Vnde cum &
 summi sacerdotes & principes sacerdotum,
 omnīsq; multitudo crebris vocib⁹ acclama-
 rent, crucifige, crucifige, tradidit Iesum per-
 sequentium voluntati, Barraba illis latrone
 dimisso,vt q; in die festo autorē interficiebāt
 vitæ, impunitas eis præstaretur homicidæ.
 Eūte itaq; dilectissimi ad locū clarificationis

Matth. 8.

t domi-

DE PASSIONE DOMINI.

Psalmi 8.
Lucæ 23.

Mulieres
Christo
cōpassæ.

domino, & misericordia ab' impiorū tabernaculis exeunte, ut adimpleretur, quod scriptum est: Longè est à peccatoribus salus, sequebatur eum multitudo populi, & mulierum plāgentium & lamentantium eum. Sollet enim sexus infirmior, etiam pro ihs, qui morte sunt digni, in lachrymas cōmoueri, & damnatorum exitijs, pro naturę communis consideratione misereri. Sed istum sibi planctum dominus Iesus dedignatur impendi, quia non decebat luctus triumphum, nec lamenta victoriam. Deniq; cōuersus ad eas: Filiæ, inquit, Hierusalem nolite ftere super me, sed super vosmetipsas, & super filios vestros flete. Quia venient dies, in quibus dicent: Beate steriles & ventres, qui nō genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. Vbi est tristitia crucifigendi? Vbi formido mori- turi? Non terret passuri animum hora suplicij, & docens nullam pro se flendi esse rationem, indicit pœnitentiam, denunciando vindictam. Non est, inquit, quod dolere in me Hierusalē filiæ debeat, pro vobis plan- gite, & pro vestris filijs eiulate. Super illos fundantur isti ploratus, quod tales viscera vestra pepererunt. Lugendum vobis planè est, non de saluatore credentium, sed de impietate & temeritate pereuntium. Ego crucem volens patior, & mortem in me, quam sum perempturus, admitto. Nolite ftere pro mundi redemptione morientem, quæ in maiestate patris videbitis iudicantem. Exaltatus autem Christus Iesus in ligno, retrorsit mor-

mortem in mortis autorem, & omnes principatus aduersâsc̄ virtutes , per obiectionē passibilis carnis elisit , admittens in se antiqui hostis audaciam , qui in obnoxiam sibi s̄æuiendo naturam, etiam ibi exactor ausus est esse debiti , vbi nullum potuit vestigium inuenire peccati. Euacuatum est igitur illud generale venditionis nostræ & letale chirographū, & pactum captiuitatis in ius transijt redemptoris . Clavi illi , qui manus domini pedesq; transfoderant , perpetuis diabolum fixere vulneribus , & sanctorum pœna membrorum, inimicarū fuit interfectio protestatum , sic suam Christo consummāte victoriā, vt in ipso & cum ipso , omnes qui in eum crederent, triumpharent. Cum ergo dominus crucifixi corporis eleuatione sublimis, reconciliationem mundi exequeretur in quadā arce supplicij, latronemq; conuersum ad paradisi vocaret habitaculum , vos principes Iudæorum, legisque doctores, nec conscientiæ impietate compuncti , nec affectu sceleris mitigati, fixuris clauorum addebatis tela linguarum, dicentes : Alios saluos fecit, seipsum nō potest saluum facere. Si rex Israel est, descēdat de cruce , & credimus ei. Sed his vocibus vestris stultis atque blasphemis reddūt omnia elemēta responsum, & vnam in vos sententiam ferunt , cœlum, terra, sol, syderaç; indignos vos suo ministerio protestates terribili motu, insolitoç; defectu, tenebras mūdo vestre cæcitatis ostendunt. Quod si ad arguendum vos, nec cœlestia, nec

Diabolus
in cruce
victus.

Matth.27

DE PASSIONE DOMINI.

stia, nec inferna sufficiunt, & crucem Christi
magis potuerunt petræ atque monumenta
quam corda vestra sentire , saltem quod in
templo actum est , scienter aduertite . Ve-
lum, cuius obiectu includebatur sancta san-
ctorum, à summo vscq ad ima diruptum est,
& sacrum illud mysticumq secretum, quod
solus summus pontifex iussus fuerat intra-
re, reseratum est, vt nihil iam esset discretio-
nis, vbi nihil resederat sanctitatis. Repudia-
tos itaque vos debuistis agnoscere, & omne
ius sacerdotij perdidisse , quia verum erat,
quod veritas vobis dixerat : Si crederitis
Mōsi, crederetis & mihi. Meritò ergo vos
testamentum vtrunque condemnat, & gra-
tia vacuatos & lege priuatos , qui ideo resi-
stitis nouis, quia nō credidistis antiquis. Nos
autem dilectissimi, qui ab ignorantiae tene-
bris liberati, fidei lumen accepimus , & in
noui testamenti hēreditatem per electionem
adoptionis intrauimus: in festiuitate , quam
carnalis Isrāel perdidit, gaudemus , quoniā
pascha nostrum immolatus est Christus, per
cuius ineffabilem gratiam , omnium chari-
smatum benedictione ditamur, & ita in no-
uitatem à vetustate transferimur, vt non so-
lū paradisi restituamur habitaculo, sed etiam
regni cœlestis gloriæ præparemur, adiuuan-
te domino nostro Iesu Christo, qui cum pa-
tre & sancto spiritu viuit & regnat in secu-
la seculorum, Amen.

Matth.27

Ioan.5.

Cor.

Sermo X I. de passione domini.

De con-

De confessione Petri, & de gemina Christi
natura, de que occultato dæmoniis
bus incarnationis mysterio, atque
Iudæ desperatione.

Desiderata nobis dilectissimi & vniuerso optabilis mundo adest festiuitas dominicæ passionis, quæ nos inter exaltationes spiritualium gaudiorum silere non patitur. Quia etsi difficile est de eadem solennitate saepius dignè apteç differere, non est tamen liberum sacerdoti, in tanto diuinæ misericordiæ sacramento, fidelibus populis subtrahere sermonis officium: cum ipsa materia, ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuat facultatē: nec possit deficere q̄d dicatur, dum non potest satis esse, quod dicitur. Succumbat ergo humana infirmitas glorię Dei, & in explicādis operibus misericordiæ eius, imparē se semper inueniat. Laboremus sensu, hæreamus ingenio, deficiamus eloquio, bonum est, ut nobis parum sit, quod etiam rectè de domini maiestate sentimus. Dicente enim Propheta: Quærite dominum & confirmamini, quærite faciem eius semper: nemini præsumendum est, quod totum quod quærit, inuenierit, ne desinat propinquare, qui cessarit accedere. Quid autem inter omnia opera Dei, in quibus humanæ admirationis fatigatur intētio, ita contēplatione mentis nostrę & oblectat & superat sicut passio saluatoris? De cuius omnipotētia, quæ ei cum patre vnius & æqualis essentiæ
t iij est, quo-

DE PASSIONE DOMINI.

est, quoties, ut possimus, cogitamus: mirabilior nobis fit in Deo humilitas, quam potestas, & difficilius capitur diuinæ maiestatis exinanitio, quam seruilis formæ in summa prouectio. Sed multū nos ad intellectum iuuat, quod licet aliud sit creator, aliud creatura, aliud deitas inuiolabilis, aliud caro passibilis : in vnam tamen personam concurrat proprietas utriusq; substantiæ, ut siue in infirmitatibus, siue in virtutibus, eiusdem sit contumelia, cuius & gloria . Hac fidei regula dilectissimi , quam in ipso exordio symboli per authoritatem Apostolicæ institutionis accepimus , dominum nostrum Iesum Christum, quem filium Dei patris omnipotentis unicum dicimus, eundem quoq; de spiritu sancto natum ex Maria virgine confitemur . Nec ab eiusdem maiestate discedimus, cum ipsum crucifixum & mortuum , & tertia die credimus suscitatum. Omnia enim quæ Dei sunt , & quæ hominis, simul & humanitas & deitas expleuit, ut dum passibili impassibilis inest, nec virtus infirmitate affici , nec infirmitas possit virtute superari . Merito beatus Apostolus Petrus in huius unitatis confessione laudatus est , qui cum dominus quid de ipso intelligerent discipuli , scrutaretur , omnium celerrime ora præueniens : Tu es , inquit, Christus filius Dei viui . Quod vtique non reuelante vidit carne vel sanguine , quorum obiectu interiores oculi poterant impedi-
ri , sed ipso spiritu patris in corde operante creden-

crēdētis, vt ad regimen totius Ecclesiæ
præparatus, primum disceret, quod doce-
ret, & pro soliditate fidei, quam erat prædi-
caturus, audiret: Tu es Petrus, & super hanc
petram ædificabo Ecclesiam meam, & por-
tæ inferi non præualebunt aduersus eam.
Christianæ igitur fidei fortitudo, quæ por-
tas mortis super inexpugnabilem petram
ædificata, non metuit, vnum dominum Je-
sum Christū, vt verum Deū & verū homi-
nem confitetur, eundem credens filium vir-
ginis, qui autor est matris: eundem natum in
fine seculorum, qui creator est temporum,
omnium dominum virtutum, & vnum de-
stirpe mortalium, eundem peccati nescium,
& in similitudinem carnis peccati, pro pec-
catoribus immolatum. Qui vt humanum Incarna-
genus vinculis mortiferæ præuaricationis tñnis my
absolueret, & saeuienti diabolo potentia sue
maiestatis occultauit, & infirmitatem no-
stræ humilitatis obiecit. Si enim crudelis &
superbus inimicus, consilium misericordiæ
Dei nosse potuisset, Iudeorum animos man-
suetudine potius temperare, quām iniustis
odij̄s studuisse accēdere, ne omnium capti-
uorum amitteret seruitutem, dum nihil si-
bi debentis persequitur libertatem. Fefel-
lit ergo illum malignitas sua, intulit suppli-
cium filio Dei, quod cunctis filijs hominum
in remedium verteretur. Fudit sanguinem
iustum, qui reconciliando mundo, & pre-
ciū esset & poculū. Suscepit dominus, quod
secundum propositum suæ voluntatis ele-
t. iiii git. Admi-

DE PASSIONE DOMINI.

git. Admisit in se impias manus furentium, quæ dum proprio incumbunt sceleri, famulatæ sunt redemptori. Cuius etiam circa imperfectores suos tanta erat pietatis affectio, ut de cruce supplicans patri, nō se vindicari,

Lucæ 23. sed illis postularet ignosci, dicēs: Pater ignosc illis, quia nesciunt quid faciūt. De cuius vtiq; orationis potentia fuit, ut prædicatio

Matth. 27 Petri Apostoli, ex īs, qui dixerūt: Sanguis illius super nos & sup filios nostros, multorū ad pœnitētiā corda cōuerteret, & vno die baptizarētur tria ferē milia Iudeorū: fieretq; omnia cor vnū & anima vna, paratorum

A&t. 2. iam pro eo mori, quem poposcerant crucifi-
A&t. 4. gi. Ad hanc indulgentiā traditor Iudas peruenire non potuit, quoniā perditionis filius, cui diabolus stabat à dextris, prius in despe-
rationem transiit, quām sacramentum Chri-
stus generalis redemptionis impleret. Nam

**Iudæ de-
speratio.** pro omnib; mortuo impījs domino, potuif-
Psal. 108. set etiam hic consequi remediū, si non festi-
nasset ad laqueum. Sed maligno cordi, nunc
furtis fraudum dedito, nunc parricidalibus
cōmercījs occupato, nihil vnquā documen-
torum misericordiæ saluatoris infederat, nec
pījs acceperat auribus domini verba dicen-
tis:

Matth. 9. Non veni vocare iustos, sed peccatores.

Lucæ 19. Et: Filius hominis venit quærere & saluare,
quod perierat. Nec intellexerat clementiam
Christi, qui nō solū corporeis infirmitatibus
medebatur, sed etiam vulnera debiliū cura-
bat animarū, dicēs paralytico sanato: Con-

Ioan. 8. fide fili, remittūtur tibi peccata tua. Dicēs &
Matth. 9. obla-

oblatæ sibi adulterę: Nec ego te condemna-
bo, vade & amplius noli peccare , vt per o-
mnia opera sua ostenderet , in illo aduentu
suo, saluatorem mundi se venisse, non iudi-
cem. A quo intellectu alienatus impius tra-
ditor, insurrexit in semetipsum, non iudicio
pœnitentis, sed furore pereuntis, vt qui vi-
tae autorem interfectoribus vendidisset: in
augmentum damnationis suæ, etiam mori-
endo peccaret. Quod ergo falsi testes quod
cruenti principes, quod impij sacerdotes, in
domini Iesu Christi mysterio, ignavia præ-
sidis & famulatu imperitæ cohortis ege-
runt, & detestandum vniuersis seculis , &
amplectandum fuit . Crux enim domini,
sicut in Iudæorum erat mente crudelis, ita
est in crucifixi virtute mirabilis . Furit in
ynum populus, & miseretur omnium Chri-
stus. Quod sequitia infertur, potestate suscipi-
tur, vt licetia facinoris, eterne opus impleat
voluntatis . Vnde omnis ordo rerum gesta-
rum, quem plenissimè Euangelica narratio
percurrit, ita fidelium est accipiendus audi-
tu, vt salua fide actionum, quæ tempore do-
minicę passionis impletę sunt, intelligamus
non solum remissionē peccatorum in Chri-
sto completam , sed etiam formam iustitiæ
esse propositam. Verū vt hoc diligentius iu-
uante domino differatur, hęc sermonis por-
tio in quartam sabbati reseruetur. Aderit ve-
speramus, gratia Dei, quæ nos oratibus vo-
bis faciat promissa complere, per Christum
dominum nostrum, Amen.

DE PASSIONE DOMINI.

Sermo XI I. de passione domini.

De virtute ac necessitate mortis Christi, &
de eius vera diuinitate & humanitate
contra Manichæos, & cur solus
filius incarnatus sit.

Omnia quidem tempora dilectissimi,
Christianorum animos sacramento do-
minicæ passionis & resurrectionis exercet,
neque vñlum nostræ religionis officium est,
quo non tam mundi reconciliatio , quam
humanae in Christo naturæ assumptio cele-
bretur . Sed nunc vniuersam Ecclesiam
maiore intelligentia instrui, & spe feruentio-
re oportet accendi , quando ipsa rerum di-
gnitas, ita sacratorū dierum recursu , & pa-
ginis Euangelicæ veritatis exprimitur , vt
pascha domini non tam præteritum recoli,
quam præsens debeat honorari. In nullo igi-
tur ab ijs, quæ ad crucem Iesu Christi perti-
nent, fidei nostræ peregrinetur intuitus , &
nihil eorum, quæ narratione Euangeliū rete-
xuntur, ocioso capiamus auditu. Ut quia nō
defuerunt, nec adhuc desunt , qui veritatem
dominicæ incarnationis impugnēt, & quod
in utero virginis matris Mariæ verbum ca-
ro factum est, quod infans æditus, per incre-
menta corporea ad perfectæ virilitatis pro-
fecit ætatem, quodq; crucifixus, mortuus ac
sepultus, die tertia resurrexit, in nostræ qui-
dem imaginis forma, sed non in nostræ car-
nis adserant gestum esse natura , nos ab
Euan-

Euangelicis & Apostolicis testimonij nullatenus recedentes, eorum intelligentia roboremur, quorum nos certissima experienta docuerunt: ut piè atq; constanter possimus dicere, quoniam in illis & nos erudití sumus, & quod viderunt, vidimus, & quod didicerunt, didicimus, & quod contractauerunt, palpauimus. Et ideo in passione domini non conturbamur, quia in generatione non fallimur. Scimus etenim dilectissimi, & toto corde profitemur, patris & filii & spiritus sancti, vnā esse deitatem, & consubstantialem sempiternæ Trinitatis essentiam, in nullo à se diuisam, in nullo esse diuersam, qd simul est in temporalis, simul est incommutabilis, simul quod est, esse nō desinēs. In hac autē ineffabili unitate Trinitatis, Filii per cuius in omnibus communia sunt opera atq; iudicia, reparationem humani generis propriè filii persona suscepit, vt quoniā ipse est, per quē omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quiq; plasmatum de limo terræ hominem flatu vītē rotionalis animauit, idem naturam nostram ab æternitatis arce deiectam, amissæ restitueret dignitati, & cuius erat conditor, etiam esset reformator, sic cōsilium suū dirigens in effectū, vt ad dominationē diaboli destruendā magis vteretur iustitia rationis, quā potestate virtutis. Quia ergo primi hominis vniuersa posteritas, uno simul vulnere sauciata corruerat, nec vlla sanctorū merita cōditionē poterāt illatæ mortis euicere: venit è cœlo medic⁹ singularis,

DE PASSIONE DOMINI.

gularis, multis saepe significationibus nunciatus, & prophetica diu pollicitatione promissus : qui manens in forma Dei, & nihil propriæ maiestatis amittēs, in carnis nostræ animæq; natura , sine contagione antiquæ præuaricationis oriretur. Solus enim beatæ virginis natus est filius absq; delicto, nō extraneus ab hominum genere , sed alienus à crimine, in quo illius ad imaginem & similitudinē Dei conditi, & perfecta esset innocētia, & vera natura, cum de Adæ propagine vnum existeret, in quo diabolus, quod suum diceret, non haberet . Qui dū in eum sœuit, quem sub peccati lege non tenuit, ius impiæ dominationis amisit. Effusio enim pro iniustis sanguinis iusti, tam potens fuit ad priuilegium, tam diues ad premium, vt si vniueritas captiuorum in redemptorem suū crederet, nullum tyrannica vincula retinerent.

Rom. 5.

Quoniam sicut ait Apostolus, vbi abundauit peccatum , superabundauit & gratia. Et cū sub peccati præ iudicio nati, potestatē acceperint ad iustitiā renascendi , validius donū factū est libertatis, quā debitū seruitutis. Quā itaq; in huius sacramēti præsidio spem relinquunt, qui in saluatoris nostri corpore negant humanę substantię veritatē? Dicant, quo sacrificio recōciliati ? quo sanguine sint redempti? Quis est, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationē & hostiam in odorem suavitatis ? Aut quod vñquam sacrificium sacratius fuit, quam quod pontifex verus altari crucis per immolationē suæ carnis im-

Sanguinis
Christi
virtus.

Rom. 5.

Ephe. 5.

posuit?

posuit? Qamuis enim in conspectu domi- Psal.115.
ni multorū sanctorū preciosa fuerit mors.
nullius tamen insontis occisio , propiciatio
fuit mundi. Acceperunt iusti, non dederunt
coronas, & de fidelium fortitudine exempla
nata sunt patientiæ, nō dona iustitiæ. Singu-
lares quippe in singulis mortes fuerunt, nec
alterius quisquam debitum suo funere sol-
uit , cum inter filios hominum solus dominus
noster Iesus extiterit, in quo omnes cru-
cifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes
etiam sunt suscitati. De quibus ipse dicebat:
Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me- Ioann.12.
ipsum. Fides enim vera iustificās impios &
creans iustos ad naturæ suæ tracta partici-
pem, in illo acquirit salutem, in quo se inue-
nit innocentem . Et quia vnum est mediator **1.Tim.2.**
Dei & hominū homo Iesus Christ⁹, per cō-
munionē sui generis , ac pacē peruenit dei-
tatis, liberum habens de eius potētia glori-
āri, qui contra hostem superbū , in carnis
nostræ infirmitate congressus, h̄s victoriam
suam tribuit , in quorū corpore triumpha-
uit. Cum igitur in vno domino nostro Iesu
Christo vero Dei atq; hominis filio, diuinā
confitemur de patre naturā humanā de ma-
tre substantiā , licet verbi Dei, & carnis vna
persona sit, non vna substantia , & vtraque
essentia cōmunes habeat actiōes: intelligen-
dæ tamen sunt ipsorum operū qualitates, &
syncerę fidei contemplatione cernendū est,
ad quę prouehatur humilitas infirmitatis, &
ad quę inclinetur altitudo virtutis, quid sit,
quod

DE PASSIONE DOMINI.

- quod caro sine verbo non agit , & quid sit,
quod verbum sine carne nō efficit. Sine po-
tentia enim verbi , nec cōciperet virgo,nec
pareret,& sine veritate carnis,obuoluta pā-
nis infantia, nō iaceret.Sine verbi potentia
Matth.2. non adorarent Magi puerum nouo sydere
declaratum, & sine veritate carnis nō iube-
retur puer in Ægyptum transferri , quem
Matth.3. Herodes cupiebat occidere . Sine verbi po-
tentia nō diceret vox patris missa de cœlo:
Lucæ 3. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi be-
ne cōplacui . Et sine veritate carnis nō pro-
testaretur Ioannes:Ecce agnus Dei, ecce qui
Ioann.1. tollit peccata mūdi. Sine verbi potētia non
fieret redintegratio debilium, & viuificatio
mortuorū,& sine veritate carnis , nec cibus
ieiuno,nec somnus esset necessarius fatiga-
Ioan.10. to. Postremo sine verbi potentia non se do-
minus patri profiteretur æqualē,& sine ve-
ritate carnis nō idem diceret,patrem sē esse
maiorē , cum catholica fides vtrumq; susci-
Ioan.14. piat,vtrumq; defendat,quæ secundum pro-
prietatem diuinæ humanæq; substantiæ ,
vnum Dei filium & hominem credit & ver-
bum. Multa sunt dilectissimi,quæ ad expo-
sitionem huius , quam prædicamus,fidei de
toto scripturarum corpore , possemus assu-
mere, quia nihil saepius diuinis commenda-
tur eloquij,quam Dei filius secundum dei-
tatem sempiternus ex patre, & idem secun-
dum carnē temporalis ex matre. Sed ne cha-
ritatis vestræ fatigetur audit⁹,hodierno ser-
moni adhibendus est modus,vt quarta sab-
bati,quæ

bati, quæ sunt abhiciéda, seruemus auxiliante domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo XIII. de passione domini.

*De reparatione hominis ac legalibus sacras
mentis per Christum completis, de spi-
ritualibus Israelitis, & vera Chris-
tiani humanitate.*

E Vangelica lectio dilectissimi, quæ sacramentissimam dominicæ passionis referauit historiam, ita vniuersæ Ecclesiæ nota est de communi frequenter auditu, vt rerum gestarum ordinem, tanquam sub vestris habitum oculis, singuli quique recolatis. Nec parum aestimandi sunt profecisse, qui de ihs, quæ audiunt, non dubitant, vt etiam si non dum liquidè aliquod valeant scripturarum capere sacramentum, firmissimè tamen credant, in diuinis libris nullum esse mendacium. Quia ergo sinceræ fidei promissa est intelligentiæ plenitudo, erigat se ad promerendam sancti spiritus eruditionem, illuminatarum mentium vigor, & non contentus sit facti ordinem nosse, nisi etiam ipsam rationem impensè sibi pietatis inspiciat: vt auctorem suum humana natura sciendo, quantum ab eo sit dilecta, plus diligit. Miserendi enim nostri causam Deus nisi in sua bonitate non ha-

DE PASSIONE DOMINI.

Reparatio nō habuit. Et mirabilior est secunda hominem generatio, quam prima conditio, quia maior plus est in nouissimis seculis reparasse Deū, quod perierat, quā à principio fecisse, quod non erat. Libertatem itaq; innocentiae naturalis, quam primorum parentum prævaricatione perdidimus, nulla per se sanctorum præcedentium merita receperunt: quia lata in transgressores sententia, omnē progeniē captiuæ posteritatis obstrinxit, & nemo extitit exors à damnatione, quia nullus fuit liber à crimen. Sed redemptio saluatoris destruens opus diaboli, & rumpens vincula peccati, ita magnæ pietatis suæ disposita sacramentū, ut vñq; ad consummationem quidē mundi, præfinita generationum

multitu-
do

Fides ea-
dem no-
stra &
antiquo-
rum.

* plenitudo decurreret, sed renouatio originis, per iustificationem indiscretæ fidei, ad omnia retro secula pertineret. Incarnatio quippe verbi, & occisio ac resurrectio Christi, vniuersorum fidelium salus facta est, & sanguis vnius iusti, quem nobis pater donauit, quia eum pro reconciliatione mudi credimus fusum, hoc cōtulit patribus, qui similiiter credidere fundēdū. Nihil ergo dilectissimi ab antiquis significationibus, in Christiana religione diuersum est, nec vñquam à præcedentibus iustis, nisi in domino Iesu Christo sperata saluatio est, disp̄salationibus pro diuinæ voluntatis ratione variatis, sed in idipsum coruscantibus & legis testimonijs, & prophetiæ oraculis, & oblationibus hostiarum, quia sic congruebat illos populos eru-

Ios erudiri, vt quæ reuelata non caperent,
 obumbrata susciperent, & maior Euange-
 lij esset autoritas, cui tot signis totq; miracu-
 lis atq; mysterijs, veteris testamenti paginæ
 deseruissent. De quibus dominus profiteba-
 tur, quod non venerat legem soluere sed ad-
 implere. Non æstimet sibi prodesse Iudæus,
 quod in literæ carnaliter superficie demora-
 tur, & ijs scripturis conuincitur, quæ apud
 nos veram sui obtinent dignitatem, dum &
 erudimur prædictis, & ditamur impletis.
 Dicente enim domino : Cum exaltatus fue-
 ro, omnia traham ad me, nihil legalium in-
 structionum, nihil propheticarum recedit fi-
 gurarum, quod non totum in Christi sacra-
 menta transferit. Nobiscum est signacu-
 lum circuncisionis, sanctificatio charisma-
 tum, consecratio sacerdotum. Nobiscum
 puritas sacrificij, baptismi veritas, honor
 templi, vt merito cessarint nuncij, postquam
 nunciata venerunt. Nec vacuatur reueren-
 tia promissionum, quia plenitudo manifesta
 est gratiarum. Verum sicut ait Apostolus:
 Cæcitas in Israel ex parte facta est, nec qui Rom. 1.
 filij carnis, ij filij sunt promissionis ineffabi-
 lis misericordia Dei Israeliticum sibi popu- Rom. 9.
 lum de omnibus nationibus fecit, & saxeo
 illo gentilium cordium rigore mollito, ve-
 ros Abrahæ filios de lapidibus excitauit: vt Matth. 3.
 conclusis omnibus sub peccato, qui carne Rom. 1.
 nati sunt, spiritu renascatur, nec interdit, quo
 patre sit quisque genitus, quum per indiscre-
 tam huius fidei cōfessionem, & fons haptis,

DE PASSIONE DOMINI

Smatis faciat innocentes, & electio adoptio-
nis confirmet haeredes. Quid enim aliud
egit crux Christi, quam ut destructis inimi-
citij, & reconcilietur mundus Deo, & per
sacrificium * immaculati agni veram in pa-
cem cuncta reuocentur? Non autem concor-
dat Deo, qui ab ea, quam in regeneratione
sua edidit, professione dissentit, & diuini im-
memor pacti, inhærere ostenditur renuncia-
tis, dum resilere inuenitur à creditis. Frustra
enim Christianum nōmē sibi usurpat, & ne-
quaquam aestimet se pascha domini celebra-
re, qui Iesum Christum in ea, qua natus est,
& passus, & mortuus, & sepultus carne, re-
surrexisse non credit: & nostrae in illo natu-
ræ resuscitatas primitias non fatetur. Verus
itaq; venerator dominicæ passionis sic cru-
cifixum Iesum oculis cordis aspiciat, vt il-
lius carnem suam esse cognoscat. Contremi-
scat in redēptoris sui supplicio terrena sub-
stantia, rumpantur infidelium mentium pe-
træ, & qui mortalitatis grauabantur sepul-
chris, discussa obstaculorū mole profliant.
Appareant nunc quoq; in ciuitate sancta in
Ecclesia Dei, futuræ resurrectionis indicia,
& quod gerendum est in corporibus, fiat in
cordibus. Nulli infirmorum crucis est nega-
ta victoria, nec quisquam est, cui non Chri-
sti auxilietur oratio. Quæ si multis in eum
sæuientibus profuit, quanto magis eos, qui
ad ipsum conuertuntur, adiuuit? Sublata est
ignorantia, temperata est difficultas, & ig-
neam illā, qua vitæ regio erat inclusa, rom-
phæam,

phaēam, sacer Christi sanguis extinxit. Veræ luci, antiquę noctis cessit obscuritas. Invitatur ad paradisi diuitias populus Christianus, & cunctis regeneratis, ad amissam patriam patefactus est redditus, si nemo sibi illam viam faciat claudi, quæ fide latronis potuit aperiri. Celebrantes igitur dilectissimi paschalis festi ineffabile sacramētum agnoscamus docente spiritu Dei, ad cuius gloriæ participationem vocati, & ad quam spem simus ingressi. Nec ita nos nunc anxie, nunc superbè præsentis vitæ occupent actiones, ut non toto cordis affectu conformari redemptori nostro per illius exempla nitamur. Nihil enim non ad nostrā salutem aut egit aut pertulit, ut virtus, quę inerat capiti, inesset etiam & corpori. Nam primum Ioan. 1. ipsa illa substantiæ nostræ in deitate suscep-
tio, qua verbum caro factum est & habita-
uit in nobis, quem hominum misericordiæ suæ, nisi infidelem reliquit exortem? Et cui
nō communis natura cum Christo est, si ad-
sumentem recipit, & eo spiritu est regenera-
tus, quo ille progenitus? Deinde quis in illo
suas non agnoscat infirmitates? Quis percep-
tionem cibi, requietionem somni, sollicitu-
dinē mœstitudinis, lachrymas pietatis, non
videat formæ fuisse seruilis? Quæ quoniam
ab antiquis sananda vulneribus, & à collu-
uione erat purganda peccati: ita vnigenitus
Dei, etiam hominis factus est filius, ut &
omni humanitatis veritate, & diuinitatis
plenitudine non careret. Sicut itaq; nostrum
vñ est, quod

DE PASSIONE DOMINI.

est, quod cum vnitione deitatis peperit mā-
terna virginitas, ita nostrum est, quod Iudai-
ca crucifixit impietas. Nostrum est, quod ex-
anime iacuit, & quod die tertia resurrexit,
quodque super omnes altitudines cœlorum
ad dexteram paternæ maiestatis ascendit, vt
si per viam mandatorum eius incedimus, &
si quæ in humilitate corporea nostræ im-
pendit saluti, non erubescimus cōfiteri. Nos
quoq; in gloriæ eius consortium prouehe-
bamur, quoniam manifestè, quod denuncia-
Matth. 10 uit, implebitur. Omnis qui confitebitur me
coram hominibus, & ego confitebor eū co-
ram patre meo, qui in cœlis est. Huic autem
cohortationi nostræ adest atque auxiliatur
gratia Dei, quæ incarnationis Christi &
mortis ac resurrectionis eius inimicos, re-
uelata per omnes Ecclesias veritate, destru-
xit, vt totius mundi fideles, cum Apostolicę
fidei autoritate cōcordes vna nobiscum ex-
Rom. 6. ultatione gauderēt, dicente beato Paulo: An
ignoratis, quia quicunq; baptizati sumus in
Christo Iesu, in morte ipsi⁹ baptizati sumus?
Consepulti enim sumus cum ipso per bapti-
sum in morte, vt quomodo surrexit Chri-
stus à mortuis per gloriam patris, ita & nos
in nouitate vitæ ambulemus. Si enim cōplā-
tati facti sumus similitudini mortis eius, si-
mul & resurrectionis erimus. Hoc scientes,
qua verus homo noster simul crucifixus est,
vt destruatur corpus peccati, vt ultra nō ser-
uiamus peccato. Qui enim mortu⁹ est, iusti-
ficatus est à peccato. Si autem mortui sumus
in Chri-

in Christo, credimus quia etiam simul viuemus cum illo, qui viuit & regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

Sermo XIII. de passione domini.

*De modo redemptionis generis humani, atque
fidei Ecclesiaeque unitate & imi-
tatione Christi.*

Gloria dilectissimi dominicæ passionis, de qua nos etiam hodie locuturos esse promisimus, humilitatis maximè est miranda mysterio, quæ omnes nos & redemit & docuit, ut unde datum est precium, inde & iustitia sumeretur. Omnipotentia enim filij Dei, quæ per eandem essentiam æqualis est patri, potuisset humanum genus à dominatu diaboli, solo imperio suæ voluntatis crue-re, nisi diuinis operibus maximè congruis-set, ut nequitiaæ hostilis aduersitas, de eo quod vicerat, vinceretur, & per ipsam materiam naturalis repararetur, libertas, per quam generalis fuerat illata captiuitas. Di-
cente autem Euangelista, quod verbum ca- Ioan. 1.
2. Cor. 5
ro factum, & habitauit in nobis, & dicente Apostolo, quod Deus erat in Christo, mun-dum reconcilians sibi, ostensum est, quia vnigenitus summi patris tale inijt cum hu-mana humilitate cōsortium, ut suscepta no-stræ carnis animæcō substancia, unus atque idem Dei filius permaneret, nostra augendo, non propria, quia infirmitas erat proue-henda,

DE PASSIONE DOMINI.

henda, non virtus, ut cum suo creatore, creatura esset vnitam nihil assumpto diuinum, nihil assumēti deesset humanum. Hoc consilium misericordiæ & iustitiæ Dei, licet in præteritis seculis, quibusdam velaminibus fuerit obumbratum, non tamen ita obtetum est, ut sanctorum, qui ab initio usq; ad aduentum domini laudabiles extiterunt, intellectui negaretur, cum & propheticis verbis, & rerum gestarum significationibus, salus quæ in Christo erat vētura, promissa sit, quam non solum qui prædicabant, adepti sunt, sed omnes etiam, qui prædicantibus

Fides una crediderunt. Vna enim fides iustificat universorum temporum sanctos, & ad eandem spem fidelium pertinet, quicquid per mediatorem Dei & hominum Iesum Christum,

1. Tim. 2. vel nos confitemur factum, vel patres nostri adorauere faciendum. Nec inter Iudæos atq; gentiles vlla est distinctio. Siquidem si-

Rom. 2. cut ait Apostolus: Circuncisio nihil est, ac præputium nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei, quæ si cum integritate fidei seruentur, veros Abrahæ filios, id est, perfectos faciūt Christianos, dicēte Apostolo eodem:

1. Cor. Quicunque enim in Christo Iesu baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudæus neque Græcus, non est seruus neque liber, nō est masculus neq; fœmina. Omnes enim

Galat. 3. vnum estis in Christo. Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis secundum promissionem hæredes. Non ergo est dubium dile-

Etissimi, naturam humanam in tantam conexio-

hexionem à filio Dei esse suscep tam, vt non
 solum in illo homine , qui est primogenitus
 totius creaturæ, sed etiam in omnibus san- Colos.1.
 ctis suis vnuis idemq; sit Christus , & sicut à
 membris caput, ita à capite membra diuidi
 non possunt. Quamuis enim non istius vitæ
 sit, sed æternæ, vt sit Deus omnia in omni- 1. Cor.15.
 bus, tamen modo etiam templi sui, quod est,
 Ecclesia , indiuisus habitator est, secundum
 quod ipse promisit dicens: Ecce ego vobis- Matth.28
 cum sum omnibus diebus vsq; ad consum-
 mationem seculi. Quibus Apostolus conso- Colos.1.
 nans ait: Ipse est caput corporis Ecclesie, qui
 est principium , primogenitus ex mortuis,
 vt sit in omnibus ipse primatum tenes, quia
 in ipso complacuit omnē plenitudinem di-
 uinitatis habitare , & per eum reconciliare
 omnia in ipso . Iis autem & alijs pluribus
 exéplis & testimonij quid insinuatur cordi-
 bus nostris, nisi vt per omnia ad imaginem
 ei⁹ renouemur, qui permanēs in forma Dei, Philip.2.
 carnis peccati forma fieri dignatus est? Om-
 nes enim infirmitates nostras, quæ veniunt
 de peccato , absq; peccati communione su-
 scepit, vt & famis, & sitis, & somni, & lassi-
 tudinis mœroris ac flet⁹ affectionib⁹ nō ca-
 reret , dolorēsq; sœuissimos, vsq; ad mortis
 extrema pateretur , quia nemo posset la-
 queis mortalitatis absolui , nisi ille , in quo
 solo innocens erat natura omniū, sineret se
 interfici manib⁹ impiorū. Vnde saluator no-
 ster filius Dei , vniuersis in se credentibus,
 & sacramentum condidit, & exemplum , vt

DE PASSIONE DOMINI.

1.Petr. 2. vnum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando. Hoc enim docet beatus Petrus Apostolus dicens : Christus passus est pro nobis , vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius . Qui peccatum nō fecit,nec inuentus est dolus in ore eius . Qui cum malediceretur , non maledicebat, cum pateretur , non comminabatur. Tradebat autem iudicanti se iniuste . Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum , ut peccatis mortui , iustitiae viuamus . Sicut ergo nemo est credentium dilectissimi,cui dona neganda sint gratiae, ita nemo est,qui non sit Christianæ debitor disciplinæ , quia etsi remota est * iustitiae legis asperitas, voluntariæ tamen obseruantiae creuit utilitas,dicente Euangelista Ioanne: Quia lex per Mosen data est , gratia autem & veritas,per Iesum Christum facta est. Omnia enim quæ secundum legem, siue in circuncisione carnis , siue in diuersitatibus hostiarum , siue in sabbati obseruantia præcesserunt , Christum testificata , Christi sunt gratiam prælocuta. Et ipse est finis legis , non euacuando significations ipsius, sed implendo. Qui licet idem sit autor veterum , qui nouorum , figuratarum tamen promissionum sacramenta mutauit , quia promissa perfecit , & denunciationibus cessationem imposuit , quoniam denunciatus aduenit . In præceptis autem moralibus nulla prioris testamenti decreta reprobata , sed Euangelico magisterio multa sunt

Ioan. 1. 4

Rom. 10.

Præcepta
moralia
veteris le-
gis per
Christū
abrogata
non sunt.

aucta,

aucta, ut perfectiora & lucidiora essent dantia salutē, quā promittentia saluatorē. Omnia igitur, quae Dei filius ad reconciliatiōnem mundi & fecit & docuit, nō in historia tantum præteritarum actionum nouimus, sed etiam in præsentium operū virtute sentimus. Ipse est, qui de spiritu sancto ex matre æditus virgine, incontaminatam Ecclesiā suam eadem inspiratione fœcundat, ut per baptiſmatis partum, innumerabilis filiorum Dei multitudo dignatur, de quibus dicitur: Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Ipse est in quo semen Abraham, totius mūdi adoptione benedicitur, & fit patriarcha gentiū pater, dum promissio-nis filij, fide, nō carne nascuntur. Ipse est, qui nullius gentis exceptionē faciens, de omni natione quae sub cœlo est, vnum sanctarum ouiu efficit gregū, & quotidie implet, quod promiserat, dicens: Habeo alias oues quae nō sunt ex hoc ouili, & illas oportet me ad-ducere, & vocem meā audient, & fiet vnum ouile, & unus pastor. Quamuis enim beato Petro principaliter dicat: Pasce oues meas, ab uno tamen domino, ipsa omnium regi-tur cura pastorum, & venientes ad petram tam lœtis tamq; irriguis pascuis alit, ut in-numeræ oues dilectionis pinguedine robo-rate, sicut bon⁹ pastor dignatus est pro ouibus suis animam ponere, ita & ipse non du-bitent pro nomine pastoris occumbere. Ipse est enim, cui non solum gloriosa martyrum

Ioann. 1.

Gene. 22.

Ioan. 10.

Ioann. 22.

Ioan. 10.

1. Ioan. 2.

DE PASSIONE DOMINI.

fortitudo, sed etiam omnium renascentium
fides in ipsa regeneratione cōpatitur . Dum
enim renunciatur diabolo, & creditur Deo,
dum in nouitatem à vetustate trāsitus, dum
terreni hominis imago deponitur, & cœle-
stis forma suscipitur, quædam species mor-
tis & quædam similitudo resurrectionis in-
teruenit, vt susceptus à Christo, Christumq;
suscipiens , non idem sit post lauacrum, qui
ante baptismum fuit, sed corpus regenerati,
sicut caro crucifixi. Hæc cōmutatio dilectissimi
dextræ excelsi est, qui operatur omnia
in omnibus, vt in singulis fidelibus, per bo-
næ conuersationis qualitatē, ipsum piorum
operum intelligamus autorē, gratias agen-
tes misericordiæ Dei, qui innumeris chari-
smatū donis ita vniuersum Ecclesię corpus
exornat, vt per multos vni^o luminis radios
idem vbiq; splendor appareat, nec possit ni-
si gloria esse Christi, cuiuslibet meritū Chri-
stiani. Hoc est illud verum lumen, quod om-
nem hominem iustificat & illustrat. Hoc est
illud , quod eruit de potestate tenebrarum,
& transfert in regnū filij Dei. Hoc est, quod
per nouitatem vitæ desideria animi proue-
hit, & concupiscétiā carnis extinguit . Hoc
est, quo pascha domini, in azymis syncerita-
tis & veritatis legitimè celebratur, dum fer-
mēto veteris malitiæ abiecto, noua creatu-
ra de ipso domino inebriatur & pascitur.
Nō enim aliud agit participatio corporis &
sanguinis Christi, quā vt in id , quod sumi-
mus transeamus, & in quo mortui & sepul-
ti &

Psal. 76.

1. Cor. 12.

Colof. 1.

1. Cor. 5.

Et & conresuscitati sumus, ipsum per omnia
& spiritu & carne gestemus, dicete Aposto- Colos.
lo: Mortui enim estis, & vita vestra abscon-
dita est cum Christo in Deo. Cum enim Chri-
stus apparuerit vita vestra, tunc & vos cum
Christo apparebitis in gloria, qui cum patre
& sancto spiritu viuit & regnat in secula se-
culorum, Amen.

Sermo XV. de passione domini.

De vera Christi humanitate, patientia in
morte, obsecratione Iudeorum, &
Manicheorum perfidia.

SErmonem dilectissimi de gloriofa domi-
ni nostri Iesu Christi paſſione promis-
sum, ita expectationi vestræ intelligo esse
reddendum, vt officium differendi, & fe-
ſto paſchali conueniat, & aufib[us] impij er-
roris occurrat. Qui enim Dei filium veram
noſtre carnis negant ſuſcepiffe naturam, ini-
mici ſunt fidei Christianæ, & Euangelicam
prædicationem nimis impudenter impu-
gnat, vt ſecūdū ipſos crux Christi, aut ſimi-
latio fuerit phantasmatis, aut ſuppliciū dei-
tatis. Quod à cordibus piorum longè eſt re-
pellēdum, quia catholica integritas, nec ma-
culam perfidiæ, nec rugam poſſet habere
mendacij, quæ vnū Christum, ſicut Deū, ſic
hominē cōfitetur, vt nec falſum hominem,
nec Deum dicat fuſſe paſſibilem. Quamuis

ergo

DE PASSIONE DOMINI.

Ioann. i.

ergo ab illo initio, quo in utero virginis verbum caro factum est, nihil unquam inter diuinum humanamque substantiam divisionis extiterit, & per omnia incrementa corporea unius personae fuerint totius temporis actiones, ea ipsa tamen, quae inseparabiliter facta sunt, nulla permixtione confundimus. Sed quod cuius naturae sit, ex operu qualitate sentimus: nec enim diuina humanis preiudicat, nec humana diuinis, cum ita in id ipsum utramque concurrat, ut in eis nec proprietas assumatur, nec persona geminetur. Trascursis igitur Iesu, quae passionem domini praecesserunt, quid documentorum habeat sacramentum paschale tractemus. Nam ex ardescente ad effectum sui sceleris saeculia Iudeorum, cum Deus esset in Christo mundum reconcilians sibi, nulla vis templo corporis eius, nisi ipse permitteret, potuisse inferri. Siquidem terribilis militum cohors illa, & a principibus & Pharisaeis cum gladiis & fustibus missa multitudo, ita una domini vocce percussa est, ut cum turbae dixissent Iesum esse querere Nazarenum, & ipse respondisset ego sum, nemo eorum subsisteret, sed omnes simul amissio membrorum officio, retrorsum acti elisque corruerent. In quo utique diuinam potestatis erat indicium, quae impiorum conatus, non armis contrarij, neque vilius creaturarum potentis auxilio, sed sola verbis virtute prosterneret. Quia vero saluando humano generi alterius operis ratio congruebat, nec posset sanguis Christi, precium credentium fieri, si redemptor se non sine-

Cor. 5.

Ioan. 18.
Potestiam
suam non
semper in
passione
Christi
voluit ostendere.

et com-

et comprehendendi , admisit in se impias manus , & cohibita est potentia deitatis , vt perueniret ad gloriam passionis . Cuius utique inanis fuisset species , & nulli profutura imago tolerantiae , nisi vera diuinitas veris se humanae carnis sensibus induisset : vt unus Dei atque hominis filius , aliunde intermerabilis , aliunde passibilis , mortale nostrum per suum immortale renouaret . Et ideo mœstitudine , ideo formidine non carebat , vt ad euincendas huius mundi perturbationes , non solus nos sacramento susceptionis , sed etiam exemplo fortitudinis roboraret . Nam iniusta videretur eius ad patientiam cohortatio , cui nulla esset in nostra infirmitate communio . Veras autem domini passiones Esaias propheta ipsius voce pronunciat : dicens : Dorsum meum dedi in flagella , & maxillas meas in palmas , vultum autem non auerti a confusione sputorum . Quod itaque verbi caro patiebatur , non verbi poena erat , sed carnis , cuius iniuriæ atque supplicia , etiam ad impassibilem redundabant , vt merito ei dicantur illata , quæ in ipsius sunt corpus admissa , dicente Apostolo : Si enim cognouissent , nunquam dominum gloriæ crucifixissent . Obsecrati enim Iudei malitia sua , in quod prorupissent facinus , nesciebant . Vnde misericors dominus Iesus , qui etiam interfactores suos vellet sua morte salvare , pro ignorantia saeuientium , de crucis altitudine supplicabat , dicens : Pater ignosce illis , quia nesciunt quid faciunt . Nec intellexerat .

Mat. 50.

1. Cor. 2.

Luc. 22.

DE PASSIONE DOMINI.

intellectu enim cordis, nec auditu auris, nec oculorum intuitu sentiebat, quem falsis testimonij appetissent, quem affigi patibulo coegissent, dum in corpore hominis non agnoscant substantiam deitatis. Viderunt humilem, & non adorauerunt universitatem autorem, nec intellexerunt potestatem iudicaturi, despicientes mansuetudinem iudicati: ut persequutores veri Dei, & negatores veri hominis, una impietas sociaret, dum servi formam in Christo, & Iudei aestimant solam, & heretici asserunt falsam. Dicant ergo isti phantastici Christiani, quae substantia saluatoris affixa sit ligno, que iacuerit in supulchro, & reuoluto monumeti lapide, que tertia die caro resurrexerit, vel quale corp⁹ Jesus discipulorum visui, clausis ad eos ostijs ingressus, intulerit, cum ad abigendum cernentium dissidentiam, inspici oculis, digitisque tractari, patentes adhuc fixuras clavorum, & recens compuncti lateris vulnus, excigerit. At si tanta in luce veritatis, tenebras suas heretica obduratio non relinquat, ostendat, unde sibi spem vitæ pollicantur æternæ, unde resurrectionis Christi se credant esse cōsortes. Non enim possunt cum Apostolo dicere: Christus resurrexit a mortuis, primiæ dormientium, quia non sunt primiæ hominum, si non sunt de humanæ stirpe naturæ. Qui enim primus hominum resurrexit, eius plenitudinis est portio, que precessit: & pie creditur hoc, quod est in capite inchoatum, in membris quoque esse compleendum.

Idan. 20.
Lucz 24.

1. Cor. 15.

Ibidem.

dum. Quia sicut in Adam omnes moriuntur. 1 Cor. 15.

tur, ita & in Christo omnes vivificabuntur. Amplectentes igitur dilectissimi, Christianæ spei unicum pignus, non diuellamur à compage corporis Christi, in quo habitat, sicut Apostolus ait, omnis plenitudo divinitatis corporaliter, & estis repleti in illo. Nam cum incorporea sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis, facta est caro deitatis, & in illo sumus Deo repleti, in quo crucifixi, in quo sepulti, in quo sumus etiam suscitati, ut possimus cum Apostolo dicere: Nostra autem conuersatio in cœlis Philip. 3. est: Vnde etiam expectamus saluatorem dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ conforme fieri corpori gloriæ suæ, viuens & regnans cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen. Colos. 2.

Sermo XVI. de Passione domini.

*De passione Christi per prophetas prænuntiata,
Iudeorum inexcusabilitate, Iudeæ scelere
& Christi querela in cruce.*

Siempre quidem dilectissimi, fidelium mentes in diuinorum operum decet admiratione versari, & rationales animos ihs maximè cogitationibus inhærere, per quas incremētum fidei consequantur. Cum enim pia cordis intētio, vel ad generalia beneficia,

DE PASSIONE DOMINI.

neficia , vel ad specialia ipsius gratiæ dona
dirigitur , multas à se vanitates abigit , & à
corporalibus curis in quoddā secretum spi-
ritale secedit. Sed hoc in tempore dominice
passionis , multo auidius excellentiūq; faci-
endum eit , vt ea quæ sunt sacris lectionibus
recensita , sanq; intelligentiæ suscipiantur au-
ditu , & quæ magna sunt verbis , appareant
maiora mysterijs. Prima nancj erigendi sur-
sum nostri cordis est ratio , quod ea etiā , que
Euāgelica veritas enarravit , voces prophe-
ticæ non tanquā gerēda , sed tanquam gesta

Prophetæ locuti sunt futura ut praeterita .
Rom. 1. Matth. 1. cecinerunt. Et quod humanæ aures nondum cognouerant faciendū , iam spiritus sanctus prædicabat impletū. Nam rex Dauid , cuius secūdum hominē semen est Christus , diem crucis domini mille & plus quam centū annorū ætate præcessit , & nihil eorū suppliciorū , quæ sibi memorat illata , perpessus est. Sed q; per os eius ille loquebatur , qui carnem passibilem ex ipsius stirpe erat sumpturus , merito sub ipsius persona præmittitur historia crucis , qui in se gerebat corporæ originē saluatoris . Vere enim Dauid in Christo est passus , quia vere Iesus in Dauid carne est crucifixus. Cum ergo omnia , quæ in Christum Iudaica admisit impietas , tanto ante prædicta sint , vt nō tam de futuris quā de præsentibus propheticus sit sermo côte-
xtus , quid aliud nobis , quā sempiternarum dispositionū Dei incommutabilis ordo re-
seratur , apud quem , & discernēda iam dñi-
dicata , & futura iam facta sunt? Cum enim & qua-

qualitates actionum nostrarū, & effectus omnium voluntatum, sciētia diuina præueniat, quāto magis Deo nota sunt opera sua? Et rectē placuit, quasi facta recoli, quæ non poterant omnino nō fieri. Vnde & Apostoli spiritu Dei pleni, cum inimicorum Christi minas sœvitiamq; paterentur, concordi ad Deum voce dixerūt: Cōuenerunt enim ve- Act. 4.
rē in ciuitate ista aduersus puerum tuum Ie-
sum, quem vnxisti, Herodes & Pontius Pila-
tus cū gentibus & populis Israel facere, quæ
manus tua & consilium tuum decreuerunt
fieri. Nunquid iniquitas persequentium Christum ex Dei est orta consilio? & illud fa-
cinus quod omni maius est crimine, manus diuinæ præparationis armavit? Non hoc planè de summa iustitia sentiendum est,
quia multum diuersum multūmque contra-
rium est, id quod in malignitate Iudæorum est præcognitum, & quod in Christi est pas-
sione dispositum. Nō inde processit volun-
tas interficiendi, vnde moriendi, nec de vno
extitit spiritu atrocitas sceleris, & toleran-
tia redemptoris. Non enim impias furen-
tiū manus immisit in se dominus, sed admis-
it, nec præsciendo quod faciendum esset,
coegit vt fieret, cum tamen ad hoc carnem suscepisset, vt fieret. Denique inter crucifi-
xum & crucifigentes tam dispares causæ sunt, vt quod à Christo susceptū est, nō pos-
sit resolui, quod ab illis commissum, possit
aboliri. Qui enī venit peccatores saluos fa- Math. 9.
cere, nec ipsis quidem interactoribus suis

Iudæi in-
excusabili-
les in pas-
sione chri-
sti.

DE PASSIONE DOMINI

misericordiā denegauit, sed impiorum malū, in bonum creditum commutauit: ut mirabilior fieret gratia Dei, non secundum merita hominū, sed secundū multitudinem diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei misericorditer præparata, quando & ipsos qui fuderant sanguinem saluatoris, reciperet vnda baptismatis. Nā sicut scriptura, quę Apostolorum actus cōtinet, loquitur: Cum prædicatio beati Petri Apostoli, Iudæorum corda compungeret, & agnita impietati sui sceleris dicerent, quid faciemus viři fratres? idē Apostolus ait: Pœnitētiā agite, & baptizetur vnuſquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionē peccatorū vestrorum, & accipietis donum spiritus sancti. Vobis est enī facta repromissio & filijs vestris, & omnibus qui lōgē sunt, quoscūq; adorauerit dominus Deus noster. Moxq; addidit scriptura, & dixit: Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt, & appositæ sunt in illo die animæ circiter tria milia. Quod itaq; dominus Iesus Christus furorem frementium pati voluit, in nullo autor eorum criminum fuit. Nec egit, vt hęc vellēt, sed cessit, vt possent, & hic usus est obcecatæ plebis insanias, quomodo & perfidia traditoris, quę ab immanitate concepti sceleris, & beneficj̄ est reuocare dignatus & verbis, assumendo in discipulum, prouehendo in Apostolū, monendo signis, consecrando mysterijs, vt cui nihil benevolentię deesset ad correctionem, nihil occasionis supereret ad crimen. Sed tu imp̄issi.